De indignatione a peccatis Capitulum XXIII

Exulta hunc modum

elicet et indignatio ab ipsis peccatis et virtutibus per ipsorum utilitatem.

Nihil enim nullum cogitari potest: immo nulla est utilitas nisi hec: et nihil omnino utilitas nisi virtus et peccatum. Quia igitur vile non solum est: sed pax vel nihil vallet: immo multo fortius deualebit: ut ita dicatur: hoc est dicere: quod nocet et minuit valorum huius. Manifestum igitur est virtus vel peccatum non soloz utilissimum esse: sed etiam longe de-

terioris ipsa utilitate. Ut etiam ipsa alia humana nobilitate et dignitate suaz: attendens ipsam utilitatem virtutum suorum et peccatorum: non potest non indignari et sibi et illis cui videat ea tam indigna dignitate sua. Et non solus imensurabiliter longe esse a nobilitate sua: sed etiam pratoria illi et corruptientis illa. Quia propter absconditum illa se confestit et fugit ab illis. Quemadmodum et regina inclita et magnifici cordis fugeret a lupanari tanquam a loco regali dignitate indignissimo: fugeret indecum aspernatione et respectu. Et hec est indignatio quam beatissimus Hieronymus vocavit sanctam superbum. Quemadmodum si homo magnifici cordis proficiat a se vincula: vel copedes quibus vel alligari solent: aut opa ipsa servilia facere dedigneat. Scire tamen debes quod indignatio interdicti tra quendam est: et potest procedere ex subgbia et magnificetia cordis: quod interdicti sancta est: et sancta subgbia non immitto nos. Et hoc igitur erigit se et eleuat deo adiutorio: in me eleuata mens humana sub sua virtute et peccato: pulchra ea spumant aspergente forti. Illud enim corde et illi pedibus cordis calcantur seu pulcamur quod despiciuntur. Et indignatio ista sufficiens est ad penitalem iustificationem: cum de inno subiectoris et huius virtutis virorum et peccatorum eosque erigit et exaltat penitentem: ut sub pedibus cordis virtutis hec et peccata forti aspernatione pulcra ea. Per viam eandem elicetur arruficio et virtute glorie dei a virtutibus et peccatis ipsa exercitatio eorum: per quam tanquam prophana: vel potius tanquam sanitati pratoria: olim modeque ei adsancta et repugnativa longe efficiuntur et protractiuntur. Ita quod cor exercitatio huiusmodi dicitur: omen attactum eorum tanquam sacrilegium repellat a se. Et attactum eorum: vel delectationem in ipsis: sed etiam cogitationem vel cogitationem ipsorum. Illa namque execramur: quod tanquam initium ad eodem penitentia nobis repellimus. Iuxta quod dicitur est. Exercitatio autem priori cultura dei. Tanquam enim sacrificia et tanquam nefaria ea a se repelluntur: et ab ea tanquam ab impietate fugiuntur. Nec autem exercitatio ad penitalem iustificationem inutilis sufficiens est: cum ad hoc penitentem inducerit: ut a virtutibus et peccatis se longe facere velit: et tanquam ab his quibus non solus gravissima offendit: sed etiam ab his quibus ea faciunt largissime segnare atque repellere. Nonnullum vero per eandem viam

elicet a virtutis et peccatis detestatio eorum per quam resiliunt ab eis qui a maledicto et anathemate et tanquam ab his quibus appropinqua ois in dei maledictione incidit et anathema. i.e. separatione ab ipso: et quibus oimodo coicere segari sit a deo. Coicat autem virtutis et peccatis quae ea diliguntur: vel in seipso recipiuntur: vel sustinentur: vel etiam cum in alio sustinentur. De oī enī templo deuteronomio sunt virtus et peccatum: tanquam maledicta et anathematissima. Et propter hoc nec nisi in ea sustinere debet quod: vel in alio: cum ipse et quilibet christiani unus temporis dei facti sit. Nec igitur sunt de cem aromata quae noiauit et vulnerauit tibi: ex quibus tyriaca secum ac salutaris penitentia est perficit et perfidit: et de ipsis virtutis et peccatis ad interiorum dinovino elicuntur seu colliguntur.

R. 8.a Iurta quod dicit apostolus. Quia mitres vestimenta sunt in similitudine carnis peccati: sed peccato damnantur peccatum. De ipso enim peccato in re penitentib[us] elicuntur damnationem peccati. Elicit enim de illis vniuersalibus pnoiatorum aromatam: per quos vniuersalibus ois vere penitentes damnantur proprie in se peccati. Propter

p[ro]p. 50. quod in sapientissimum ille: et scripsit David dicebat. Peccatus meli p[er]tra me est semper: factum est in me est omni peccatori semper huius virtus sua et peccata contra se: elicere inde ista aromata. Omnes ei virtus et peccata et semper penitentia et per sua vicissim qui et adherent vel quod ex eo sequuntur: semper dānat et destruit: et per hec oia et non obligat: et ut ab eo recedat magnis vocibus clamant de ipso peccato: restitutio nō vitat arguit spissitudinem mundum: elicitur ex ipso peccato deinceps plenius istas: quod et peccato sibi plenius et peccato. Peccatum igitur est ipsi spissitudine locum qui dialecticus: vnde inferens istas suias siue plenius et occasionem quadrā elicit: et peccatis sibi et peccatoribus plenius. Et peccatis mediis est spissitas ad oculos plenius istas inferendas. Huius autem agitur tecum o peccato: quod per istas plenius eosque artus: et eosque tibi plenius: ut ad virtutem vite redire copelleret: quod redire semper fuerit nisi est nisi penitentia ipsa: et sequela penitentia est per nos noiauit. Neque scire debes quod dixi de plenioribus istis: quod per similitudinem hoc intelligo ad plenioribus disputationibus. Conclusus enim de quod vult co-clusus esse illi in disputationibus homini qui finibus virtutis (ut ait Augustinus ita circulatus est: ut nullus ei patet a veritate effugiat) vel causio: quoniam potius haec unius se ver-

R. 8.a R. 50. Aug. tar: necesse habet in ipsam virtutem icidere: Quaeadmodum p[ro]p[ter]e rethi ex omni pre circu[m]dat necesse habet illud icidere. Sic se habet et de ipsis virtutis et peccatis: quod solerter ac diligenter intueretur ea peccatore ex oī pre sic artat atque diffugant: ut necesse habeat ab eis recedere vel fugere: et in proportionem virtutem icidere. Quapropter manifestum est in omnibus eis ac saluberrimum peccatorum peccatum sua et virtus coram oculis coram suorum habet. In cuius adiutorio dñe gratia tot medica menta salutis hauriri possunt: tot aromata spiritualia de noiauit tibi. Et cum vniuersalibus habebitis eam et in operario vestrum operante: sed etiam ipsius voluntate operante operari mortificatur et extinguitur. Sic se habet et de ira: et de pudore et alijs pnoiatris aromatis: cum inuanuerint: aut ipsa virtus et peccata debilitant aut proles extinguitur: interdum etiam ipsas cogitationes a cordibus humanis prohibeantur: ita etiam ut neglegit cogitare ut peccet: velite nec reputantur: est tibi leue vestrum modicum similitudinem peccatorum et virtutum cessere: propter decem pnoiatas dispositos. Multum enim debilitans est vice: cum ad hoc redatur enim est ut mouere non possit peccatorem solidum ad opem peccati: nec etiam ad voluntatem vestram cogitationem ipsius. Manifestum est igitur tibi ex omnibus his quod decem iste dispositio[n]es attritiae sunt vel etiam attritiones quodam veteris hois. Ex quibus si eosque inuanuerint: sequitur attritio eiusdem: quod est mortificatio et annullatio ipsius siue victoria. Extra insititudinem scriptura haec dixit: constitutus hostes populi dei: cum ab ipso vici sunt. Quapropter sumptuose intendendum: vigilandum: et modis omnibus pruidendum et laborandum erit iste dispositio[n]es quod per seculum dubium vel dona p[ro]p[ter]ea arctus magnifica salubritasque sunt ab ipso imperante: quod indubitanter fieri prouide inspectionem assiduam: recognitioem ipierat: atque primitiolaris: feditatis et turpitudinis: ceterorumque malorum: quod vel ipsa virtus et peccata sunt: vel per insitum dei indicium interroganda sunt ipsi peccatoribus ab eisdem recedere negli-

Ecclesiastes 1.6

**Quedā dispositiones cor
poris innantes orare volen
tem.** Capitulum XXV

**Eloniam autē mul
ta sunt que orōnt ad miniculan
tur: et validum etiā eidem p̄stent**

adiutoriis leuiacq̄ ipsa sibi: cōueniēt est
ut ea tibi nominēt et numerem. Dico igit̄
q̄ vniū ex his ē positio seu d̄positio cor
poris: qualis et p̄stratio ipsiss corporis:
genusfectio eiusdē: expansio manuū: et
elevario eozundē: silt erectio oculorū ad
celum. His enī nō est dubiliū: et unoquocq̄
ex orōnem adiuuari ut deuotior et ob
nitor sit. Propter qđ et ecclia dei statuit
et obseruat: ut in missa celebrationibus
sacerdotes expansis manib⁹ orient: p̄ser
tim ab ea hora qua Sursū corda canif.
Fit aut̄ in remembrance dei ac dñi no
stri ieū christi: q̄ expansi manibus et se
metipsum et orōnē suā: in ara crucis ob
tulit: huius sacrificij et orōnis remem
ratio et sit et sit in missa. Quārum ego
aut̄ video: illa dispositio corporis vnicui
q̄ in orōne sua et habenda et p̄seruāda ē:
per quā adiuuari se marie sentit. Scio
nancq̄ genusfectiōe quibusdā ēē impre
dimentū orōni. Silt et crebas genusfectiōes
laboriose nancq̄ sunt: et propter
hoc de cogitationib⁹ nō nihil in se rapi
unt: et ob hanc cām cor humānū ad deū
totaliter colligi nō sinunt: ppter qđ oīm
dispositionū corporis mīhi conuenientior
videt esse accubitus: quo incumbit sub
podiaculo alicui marie et pte sinistra:
magis est quierat corpus magisq̄ libe
rum pmittit esse cor accubit⁹ hm̄oi: qn
ūmo expedire mīhi vider̄ orantib⁹: ut
quiero cor ab omni molestia: et liberō
corde ab omni mala distractiōne seu sol
licitudine sint in orōne. Sicut scriptum
est de Josophat: qui timore pterrit⁹: totū
se p̄tulit ad orāndū dñm. David aut̄ pru
dentissime intelligens: q̄ cogitationes
cor humānū rapiunt interdū quasi vio
lentia quadā: interdū aut̄ furān̄ ip̄m
etiā sibyp̄si. Tanc̄ esti sibyp̄si p̄ditum
sic cogitatione aliqua auertit̄ ab ipsa in
tentione et attentione orōnis: et nescit ubi
sit aut quo deuenerit: ppter qđ dixi fu
rān̄ cogitationes hm̄oi cor humānuz.

furan̄ in q̄ et surripiunt sibyp̄si ita ut
illa hora et ubi sit ignorat: et male q̄
indecenter se habeat oīno nō videat. Et
pter hoc dixit. Nisi inuenit seru⁹ tuus 2.8.
cor suū ut oraret te ofone hac. Inuenit
in q̄ tanq̄ p̄ditū prius. Quid enī ale ra
tionali indecenti: q̄ ab oīe cui sum
mopere insistendū est eidē moris musce
vel pulicis rapiatur: et ab ipso deo cui ex
rotis iutimis suis adherendū est: etiam
tacu pedis vni⁹ muscule abrumpitur.
Quid esti turpi⁹ q̄ neglecto tam necessa
rio: tanq̄ salutari operi: vīc̄ orōnis tam
arduo tanq̄ discriminoso negocio: can
sa vīc̄ qua de vita et morte eius agit: ut
de morte. s. effugiat: et redeat ad vitam:
sequi muscularas cogitationis hm̄oi: eisq̄
circūfūra ita ut de eis ludere videant̄.
He sunt aues quas Abraham abigebat
a sacrificio: nec ignotum tibi esse debet
orōnē esse sacrificiis iuxta modū quē do
ceberis in sequētib⁹. He sunt musce mor
tientes: que teste Salomone in ecclesi
aste: perdunt suauitatem vnguenti: qđ se
vnguenti est oīo. Est enī oīo vnguentum:
sicut faciā te scire in sequētib⁹: oīes do
res cordis mitigans: oīes morbos eiusdē
et vulnera sanans: mira et incredibili su
uitate pfundē illud: atq̄ letificans sup
omnia etiā aromata flāgrātia: suauitas
redolens et spirās. Hm̄oi aut̄ suauitatē:
nō dico meritis vel substantiā: p̄dūne
muscule antedice. Non enī patiunt̄ cor
antedicta suauitate pfundi. Nec ipsam
orōne esse delectabile aut iucundā. Et
de his facias tibi certitudinē in his que
sequunt̄ post hec. Tu igit̄ erubesc: abo
minare et abhoze: nō sum in sacrificio
orōnis: s. etiā in omni alio oīe: muscular
hm̄oi agmina in corde tuo sedere vel vo
litare: ne tibi dici possit: q̄ beelzebub es:
qđ interfrat̄ vir muscularum. Querte cor
tuum a muscularis hm̄oi: et ne exponas illud
comedendū et in quāndū elsdē: sicut quī
busdā moris ēi q̄ tanta desidia atq̄ igna
via pigrescunt: ut exmuscare se et muscularis
hm̄oi a cordib⁹ suis abigere vel nō vale
ant vel nō velint. Protegendum igit̄
est cor et opīendū. Hdiū in egypto plen
tū tenebrarū atq̄ mortis viuimus a
muscularis hm̄oi. Egypt⁹ nancq̄ ista muscularis
grauiſſima diversi generi ſemp abſidat.
Qua ppter quēadmodū decaluat̄ homi

nib⁹ musce l̄fales infeste sunt: ⁊ plimuz
moleste. Sie nudis a sancti cogitationi
bus & affectionib⁹ aiaꝝ bellum p̄tinuſ
indire musce iste sp̄iales. Aut igit⁹ ex
muscarioro attentissime art⁹ p̄tinuſ di-
scipline: necesse habes muscas istas in-
cessanter abſcere: ⁊ te ab ipsulationibus
eaꝝ defendere: aut caput tuū p̄gere at
q̄ sp̄ tenere sc̄t et aliqua forti occupa-
tione. Sola est corda ociosa patenter ex-
posita sunt inqnamēt⁹ ⁊ aculeis musca-
rum hmōi. Reminiscere aut⁹ q̄ sp̄iſſan-
ctus abomināt⁹ et effugit cor muscosum
id est plenū seu occupat⁹ muscis hmōi.
Propter qđ script⁹ est in libro Sapienti-
q̄ sp̄iſſanc⁹ discipline auferet se a cogi-
tationib⁹ que sunt sine intellectu. Ma-
nifestū etiam est tibi: oī homini displice-
re in habitaculo suo muscaꝝ multitudi-
nem art⁹ frequētiam: q̄to magis sp̄iſſanc⁹
displicer abomināda ista mu-
scositas in corde humano: qđ est indubi-
tanter habitaculi sp̄iſſanc⁹ baptismali
sanctificatione sacrari. Reminisci etiaꝝ
debet s̄monis quē dixit de seipsa sapia
eterna: que est christ⁹ dñs. Ego inq̄ sapi-
entia hābito in p̄filio ⁊ eruditis intersuz
cognitionib⁹. Merito etiā toris studiis
⁊ viribus vacandi ⁊ insistendi est erudi-
tis cognitionib⁹ vnicuiꝝ fideliſi: ut p̄-
sentem habeat in corde suo christ⁹ dñm
qua p̄sentia qđ salubr⁹: quid iucundus:
qđ beat⁹ cogitari p̄t aie humane illaz
vel modicum sentienti⁹.